2024年度ソフトバレー・近畿ブロック総合フェスティバル i n大阪・枚方

開催要項

- 1. 目 的 生涯を通して親しく楽しめるスポーツ環境をつくり、明るく豊かな地域社会づくり等の 役割と老若男女を問わず手軽に楽しめるソフトバレーボールを提唱する。ブロック単位 での活動機会を提供することによって多くの愛好者が楽しく交流を深め、ソフトバレー ボールのより一層の普及と振興に寄与することを目的とする。
- 2. 主 催 公益財団法人日本バレーボール協会 日本ソフトバレーボール連盟
- 3. 主 管 近畿バレーボール連盟 近畿ソフトバレーボール連盟 大阪府バレーボール協会 大阪府ソフトバレーボール連盟
- 4. 後 援 大阪府 枚方市 枚方市教育委員会 (予定)
- 5. オフィシャルボール 株式会社ミカサ 株式会社モルテン
- 6. 開催期日 2024年8月18日(日)
- 7. 日 程

8月18日(日)				
$9:00 \sim 9:30$ $9:40 \sim 10:10$	受 付 開会式			
10:30 ~	試合開始 表 彰 式<種別ごと本部席前にて順次行う>			
17:00	大会終了予定			

8. 会場 KTM 河本工業総合体育館(枚方市総合体育館) ホームページはこちらから

TEL 072-848-4800

〒 573-0004

大阪府枚方市中宮大池4丁目10番1号 京阪電車『枚方市』もしくは『樟葉』下車 バス JR 学研都市線『津田』もしくは『長尾』下車 バス JR 学研都市線『藤阪』徒歩約25分



9. 種 目

(1) ファミリーの部 : コート内の選手は30歳以上の男女各1名と小学生2名であること

(2) シルバーの部 : コート内の選手は 50 歳以上の男女各 1 名と 60 歳以上の男女各 1 名であること (3) スポレクの部 : コート内の選手は 40 歳以上の男女各 1 名と 50 歳以上の男女各 1 名であること

(4) フリーの部 : コート内の選手は18歳以上の男女各2名であること

(5) レディースの部 : コート内の選手は 18 歳以上の女性 2 名と 40 歳以上の女性 2 名であること

(6) メンズの部 : コート内の選手は 18 歳以上の男性 4 名であること (7) ゴールドの部 : コート内の選手は 60 歳以上の男女各 2 名であること

(8) キッズの部 : コート内の選手は小学生4名であること

10. 参加資格

- (1)参加チームは、各府県ソフトバレーボール連盟が推薦するチームであること。また、2024 度公益財団法人日本バレーボール協会(以下「日本バレーボール協会」という)への加盟が完了していること。
- (2) 参加者(監督及び選手)は、チーム構成員として、日本バレーボール協会への個人登録を完了して

いることが望ましい。ただし、キッズ及びファミリーの部の小学生は個人登録をしていなくても可と する。

- (3) 参加者のうち主審及び副審を担当する2名(キッズ及びファミリーの部は、主審または副審を担当する1名)は、日本バレーボール協会公認のソフトバレーボールマスタリーダー(名誉を含む)または、アクティブリーダー並びにリーダー資格者であることが望ましい。
- (4) 選手は、チーム構成基準に適合していること。

11. 参加資格の審査

- (1) 参加申込みが行われたチームにあっては、参加資格について審査し適性を欠く事項がある場合は受付承認を行わず推薦団体(府県ソフトバレーボール連盟)に申込書を返却する。
- (2) 参加申込み後のエントリー変更で参加資格に適正を欠く事項が生じた場合は、受付を却下する。

12. チーム構成

(1) チーム構成は、9名以内(監督1名・選手8名)とする。選手は、監督を兼ねることができる。監督は18歳以上とする。

10.120 110.000				
カテゴリー	チーム構成			
ファミリーの部の選手	30歳以上の男女それぞれ2名と小学生4名以内とする			
シルバー・スポレク・フリー・	男性4名以内と女性4名以内とする			
ゴールドの部の選手				
レディースの部の選手	18歳以上4名以内と40歳以上4名以内とする			
メンズの部の選手	18歳以上8名以内とする			
キッズの部	小学生8名以内とする			

- (2) 選手及び監督の年齢は、2025年4月1日現在を基準とする。
- (3) 参加チームは、相互審判制の適正実施及びフェスティバル期間中の不測の事態に備え、年齢構成を満たして6名以上のチーム編成で参加すること。
- (4) エントリー変更は、大会当日受付時に所定の変更届を提出すること。なお、参加申込後に追加の個人登録した者をエントリー変更で参加させる場合は、「チーム加入選手一覧」を再提出すること。

13. 競技規則

- (1) 日本バレーボール協会制定の「2024年度ソフトバレーボール競技規則」及び本フェスティバルの「開催要項」を適用する。
- (2) コート内の選手は、常に「9. 種目」で記載した4名でプレーしなければならない。
- (3) 選手は、清潔でチームにより統一されたユニホームを着用すること。胸部と背部の中央に1~99の 番号を付けたものを用意すること。統一されたユニホームができない場合はビブス等を準備し使用すること。
- (4) 年齢基準を明確にするため、参加申込書の選手名は、次表の年齢別指定番号に記載すること。

番号種目	1 • 2	3 • 4	5 • 6	7 • 8	
ファミリー	30 歳以上男子	30 歳以上女子	小学生	小学生	
シルバー	50 歳以上男性	50 歳以上女性	60 歳以上男性	60 歳以上女性	
スポレク	40 歳以上男性	40 歳以上女性	50 歳以上男性	50 歳以上女性	
フリー	18 歳以上男性		18 歳以上女性		
レディース	18 歳以上女性		40 歳以上女性		
メンズ	18 歳以上男性				
ゴールド	60 歳以上男性		60 歳以上女性		

キッズ 小学生

- (5) 年齢基準のある種目は、若い年齢区分に高い年齢の選手を登録することができる。
- (6) その他、特別規則等を設ける場合は、プログラムに掲載し開会式で伝える。

14. 競技方法

- (1) 競技はすべて3セットマッチで行い、競技方法は次のとおりとする。
- (2) 各種目で6チームのゾーンによるリーグ戦を行い、順位を決定する。
- (3) 順位の決定は、勝率→セット率→得点率の順で決定する。特別な事例が起きた場合は競技委員会で 決定する。チームはその決定に従うこと。
- (4) 試合の進行は、各ゾーン1コートを使ってタイムスケジュールに沿って行う。タイムスケジュールはプログラムに記載する。
- (5) 試合の運営は、主審、副審、線審、点示員のすべてを参加チームが担当する。「10.参加資格(3)」を守り、主審・副審は、それぞれ取得資格の公認ワッペンを着用すること。

15. 使用球

- (1) 日本バレーボール協会検定のミカサ製・モルテン製ソフトバレーボール (重さ $200 \,\mathrm{g} \sim 220 \,\mathrm{g}$ ・円周 77 cm \sim 79 cm) を使用する。
- (2) 種目により使用球は指定する。(予定)
 - ・ミカサ製:フリー、レディース、メンズ
 - ・モルテン製:ファミリー、シルバー、スポレク、ゴールド
 - ・小学生用 100g ボール

16. 参加数

- (1) 全種目、各府県2チームとする。
- (2) 各種目の申込チーム数が規定のチーム数に達しない場合は、主管の大阪府ソフトバレーボール連盟 が各府県ソフトバレーボール連盟に連絡して調整する。
- 17. 締切期日 2024年7月20日(土)必着厳守

18. 申込方法

参加申込書に必要事項を記入し、申し込み締め切り期日までに下記の申し込み先に送付すること。また、参加申込書には、緊急連絡等に使用するため必ず、携帯番号・メールアドレスを記載すること。(当日連絡先を含む)

大阪府ソフトバレーボール連盟ホームページ

https://www7b.biglobe.ne.jp/~softvolleyball-osaka/ からダウンロードして、連盟事務局osvf_jimukyoku@yahoo.co.jpにメールにて送付のこと

※大阪府ソフトバレーボール連盟 HP 及び連盟宛メールの QR コードを 23. 問合せ先に掲載しています。

19. 参加料

1 チーム 3,000 円 空調費 1 チーム 1,000 円 合計 4,000 円を大会当日受付時にお支払い下さい。

- 20. 表 彰 各種目の上位チームを表彰する。
- 21. 組合抽選 開催地競技委員会で厳正に抽選する。

22. その他

- (1) 新型型コロナ感染症 5 類移行に伴い、今年度より大会出場の規制を解除します。ただし、発熱症状等体調不良の場合は大会参加を自重して頂きますようお願いするとともに、感染リスク低減のため、不織布マスク着用・こまめな消毒等にご協力願います。
- (2) 複数の種目に参加申込をするチームはメールにて同時に申し込むこと。
- (3) 参加申込書は、写しを取っておくこと。
- (4) 審判は相互審判とするので、各チームともホイッスル長短(電子ホイッスル可)持参のこと。
- (5) 会場では上下足の区別をつけること。
- (6) 指定場所以外での飲食はしないこと。また、体育館指定場所にて喫煙すること。
- (7) チームから出たゴミは責任を持って持ち帰ること。
- (8) 出場選手は健康管理に十分留意し健康診断等各自で事前に受けて参加のこと。
- (9) 選手の、競技中負傷その他突発事故については、主催者は応急処置を施す他は一切責任を負わない。ただし、出場選手全員に傷害保険に加入しその保険の適用をうける。なお参加者は、各自「健康保険証」を持参のこと。
- (10) 駐車場は有料(入庫から60分までは無料。8時~22時まで30分100円(最大料金300円)) 台数に限りがあるため会場には出来るだけ公共交通機関を利用のこと。
- (11) 大会参加に係る経費は、すべて参加チームの負担とする。
- (12) 地震風水害の自然災害及び感染症、伝染病により大会が中止された場合は、参加チーム諸経費(旅費、宿泊費など)の補償はしない。
- 23. 問合せ先 大阪府ソフトボール連盟 理事長 寺西 勉 TEL 090-1026-1868 (携帯)

連盟 mail osvf_jimukyoku@yahoo.co.jp

右のQRコードからでも可



連盟 IP 大阪府ソフトバレーボール連盟公式ホームページ (biglobe.ne.pp)

